



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月6日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東  
コード番号 2674 URL <https://www.hardoff.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 太郎  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	24,803	12.5	2,535	25.0	2,696	23.0	1,734	28.2
2024年3月期第3四半期	22,052	10.2	2,029	11.3	2,191	12.2	1,353	13.3

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,859百万円 (20.5%) 2024年3月期第3四半期 1,543百万円 (△11.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	124.82	—
2024年3月期第3四半期	97.37	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2025年3月期第3四半期	25,084		17,799		70.6	
2024年3月期	23,099		16,999		73.2	

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 17,699百万円 2024年3月期 16,904百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	76.00	76.00
2025年3月期	—	0.00	—		
2025年3月期（予想）				76.00	76.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,330	10.7	3,270	16.6	3,450	15.4	2,210	5.6	159.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	13,954,000株	2024年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	57,454株	2024年3月期	56,905株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	13,896,802株	2024年3月期3Q	13,897,491株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し景気が緩やかに回復する一方で、不安定な世界情勢の長期化や物価上昇等により、先行き不透明な状況が続いております。当社が属するリユース業界におきましては、リユースが消費者の生活に浸透し、リユース市場は継続的に拡大をしております。

第3四半期連結累計期間のリユース店舗の出店につきましては、直営店23店舗を新規出店し、5店舗を閉店、FC加盟店22店舗を新規出店し、4店舗を閉店いたしました。以上の結果、リユース店舗数は直営店448店舗、FC加盟店は557店舗となり、合計1005店舗となりました。

当第3四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりです。

(単位：店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	海外	リユース 合計	ブックオン
直営店	161 (+9)	131 (+4)	15 (±0)	10 (±0)	70 (+6)	4 (±0)	48 (△2)	9 (+1)	448 (+18)	1 (±0)
FC加盟店	250 (+9)	197 (±0)	2 (±0)	5 (±0)	92 (+7)	1 (±0)	—	10 (+2)	557 (+18)	—
合計	411 (+18)	328 (+4)	17 (±0)	15 (±0)	162 (+13)	5 (±0)	48 (△2)	19 (+3)	1005 (+36)	1 (±0)

(注) 1. ( ) 内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社ハードオフファミリーおよび株式会社エコプラスが運営する店舗は直営店に含めております。

3. 子会社の台湾海徳沃福股份有限公司およびECO TOWN USA INC. が運営する店舗は海外直営店に含めております。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、国内既存店売上高が6.4%増と好調に推移し、40ヶ月連続の前年超えとなりました。前期にオープンした直営店23店舗および当期にオープンした23店舗の寄与により、全社売上高は24,803百万円（前年同期比12.5%増）となりました。

利益面におきましては、新店23店舗の開業費用、既存店3店舗の移転等により、販売費及び一般管理費は10.5%増となりました。以上の結果、営業利益は2,535百万円（前年同期比25.0%増）、経常利益は2,696百万円（前年同期比23.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,734百万円（前年同期比28.2%増）と、何れも過去最高を更新しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は13,783百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,297百万円増加いたしました。これは主に商品が958百万円増加したことによるものであります。

固定資産は11,300百万円となり、前連結会計年度末に比べ687百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が603百万円増加、および投資その他の資産が56百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は25,084百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,985百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は6,099百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,162百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加、および未払法人税等が減少したことによるものであります。固定負債は1,184百万円となり、前連結会計年度末に比べ22百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は7,284百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,185百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は17,799百万円となり、前連結会計年度末に比べ799百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が増加、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は70.6% (前連結会計年度末は73.2%) となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月9日の「2024年3月期決算短信」で公表した業績予想値から修正しております。詳細につきましては、本日(2025年2月6日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,024,396	3,205,595
売掛金	1,244,938	1,379,260
商品	7,709,038	8,667,107
仕掛品	1,801	—
その他	510,053	535,548
貸倒引当金	△3,800	△3,965
流動資産合計	12,486,429	13,783,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,448,154	2,782,681
土地	972,119	1,023,215
建設仮勘定	18,078	19,328
その他(純額)	715,912	932,960
有形固定資産合計	4,154,265	4,758,186
無形固定資産		
ソフトウェア	590,963	620,911
その他	23,241	20,765
無形固定資産合計	614,205	641,677
投資その他の資産		
投資有価証券	3,465,169	3,640,592
その他	2,386,243	2,266,517
貸倒引当金	△7,075	△6,175
投資その他の資産合計	5,844,337	5,900,934
固定資産合計	10,612,808	11,300,798
資産合計	23,099,237	25,084,344

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	41,771	118,030
短期借入金	2,120,000	3,580,000
未払法人税等	585,355	423,234
賞与引当金	—	157,990
契約負債	23,123	33,396
その他	2,166,763	1,787,140
流動負債合計	4,937,012	6,099,792
固定負債		
資産除去債務	649,588	722,085
その他	512,806	462,775
固定負債合計	1,162,394	1,184,860
負債合計	6,099,407	7,284,652
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,910,632	1,910,632
利益剰余金	11,874,435	12,552,860
自己株式	△29,348	△30,129
株主資本合計	15,431,994	16,109,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,436,316	1,562,231
為替換算調整勘定	36,339	27,399
その他の包括利益累計額合計	1,472,656	1,589,631
非支配株主持分	95,178	100,422
純資産合計	16,999,829	17,799,692
負債純資産合計	23,099,237	25,084,344

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	22,052,060	24,803,534
売上原価	6,878,234	7,749,496
売上総利益	15,173,826	17,054,038
販売費及び一般管理費	13,144,753	14,518,554
営業利益	2,029,072	2,535,483
営業外収益		
受取利息	1,807	1,875
受取配当金	61,431	74,200
受取地代家賃	38,720	38,311
リサイクル収入	22,933	22,034
その他	47,844	46,811
営業外収益合計	172,737	183,233
営業外費用		
支払利息	7,182	11,956
賃貸借契約解約損	—	6,321
その他	2,824	3,769
営業外費用合計	10,006	22,046
経常利益	2,191,803	2,696,670
特別利益		
固定資産売却益	110	—
投資有価証券売却益	10	—
特別利益合計	121	—
特別損失		
固定資産除却損	97	1,967
投資有価証券評価損	1,216	5,661
減損損失	80,052	54,712
災害による損失	1,927	—
特別損失合計	83,293	62,341
税金等調整前四半期純利益	2,108,630	2,634,328
法人税、住民税及び事業税	665,697	826,304
法人税等調整額	75,185	62,870
法人税等合計	740,883	889,174
四半期純利益	1,367,747	1,745,153
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,512	10,550
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,353,235	1,734,603

## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,367,747	1,745,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	135,131	125,915
為替換算調整勘定	40,613	△11,555
その他の包括利益合計	175,744	114,359
四半期包括利益	1,543,492	1,859,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,523,165	1,851,578
非支配株主に係る四半期包括利益	20,326	7,934

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	484,993千円	617,422千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	リユース事業	FC事業	合計				
売上高							
外部顧客への売上高	20,887,482	1,141,903	22,029,386	22,674	22,052,060	—	22,052,060
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	285,930	285,930	198,768	484,699	△484,699	—
計	20,887,482	1,427,834	22,315,317	221,443	22,536,760	△484,699	22,052,060
セグメント利益	3,291,263	743,605	4,034,869	25,013	4,059,882	△2,030,809	2,029,072

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、システム開発事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,030,809千円は、セグメント間取引消去△10,393千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,020,416千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

リユース事業において、一部事業所については当初想定していた収益を見込めなくなったため、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては80,052千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	リユース事業	FC事業	合計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,407,971	1,373,432	24,781,404	22,130	24,803,534	—	24,803,534
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	348,193	348,193	246,381	594,575	△594,575	—
計	23,407,971	1,721,626	25,129,598	268,512	25,398,110	△594,575	24,803,534
セグメント利益	3,818,175	971,135	4,789,311	30,390	4,819,701	△2,284,218	2,535,483

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、システム開発事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,284,218千円は、セグメント間取引消去△39,271千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,244,946千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

リユース事業において、一部事業所については当初想定していた収益を見込めなくなったため、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては54,712千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。